



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0278-38-2017	Data/Ora Ricezione 07 Novembre 2017 14:34:13	SeDeX - INV. CERTIFICATES
--	--	------------------------------

Societa' : BANCA IMI

Identificativo : 95536

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : BANCAIMINSS06 - R

Tipologia : 2.2

Data/Ora Ricezione : 07 Novembre 2017 14:34:13

Data/Ora Inizio : 07 Novembre 2017 14:34:14

Diffusione presunta

Oggetto : Banca IMI: approvato il consuntivo al 30 settembre 2017

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

BANCA IMI: APPROVATO IL CONSUNTIVO AL 30 SETTEMBRE 2017

- **Margine di intermediazione consolidato a 1.073 milioni di euro (-12,4% sul 30 settembre 2016)**
- **Risultato della gestione operativa a 740 milioni di euro (-17,6% sul 30 settembre 2016)**
- **Risultato netto consolidato di 422 milioni di euro rispetto ai 566 milioni del 30 settembre 2016**
- **Risultati del terzo trimestre in crescita rispetto al corrispondente trimestre del 2016**
- **Total Capital Ratio al 16,6%, senza tenere conto del risultato di periodo**

Milano, 7 novembre 2017 - Il Consiglio di Amministrazione di Banca IMI, la banca d'investimento del Gruppo Intesa Sanpaolo guidata dall'amministratore delegato e direttore generale **Mauro Micillo**, si è riunito oggi sotto la presidenza di **Gaetano Miccichè** ed ha approvato i consuntivi individuali e consolidati al 30 settembre 2017.

Il consuntivo dei primi nove mesi fa segnare un utile netto consolidato di **422 milioni** di euro. Il risultato si mostra in flessione del 25,5% rispetto ai **566 milioni** del 30 settembre 2016, essenzialmente per l'evoluzione nel margine di intermediazione, che ha scontato le minori opportunità offerte dai mercati nei primi mesi dell'esercizio. Nel terzo trimestre del 2017, di contro, si registra un significativo miglioramento rispetto al corrispondente trimestre del 2016 con profitti da operazioni finanziarie aumentati del 42,2% e commissioni nette cresciute del 9,4%.

Il **margine di intermediazione** a fine settembre si posiziona così a **1.073 milioni** di euro - in flessione del 12,4% sul 30 settembre 2016. Alla sua formazione hanno contribuito l'area **Global Markets**, guidata da Massimo Mocio, per **806 milioni** di euro e l'area **Corporate & Strategic Finance**, guidata da Raffaello Ruggieri, con **267 milioni** di euro, grazie ai 188 milioni di euro dalla Finanza Strutturata ed ai 79 milioni di euro dall'Investment Banking.

Il **risultato della gestione operativa**, a 740 milioni di euro (-17,6% rispetto ai primi nove mesi del 2016 per effetto dell'andamento del margine d'intermediazione), registra una contenuta crescita dei costi di struttura (a 333 milioni, +1,9%) concentrata nelle voci di spesa più direttamente connesse allo sviluppo del business. Il **cost/income ratio** è pari al **31,1%** rispetto al precedente 26,7%.

Le **rettifiche, gli accantonamenti e gli altri oneri** incidono per **122 milioni**; l'importo include 37 milioni di euro per i contributi ordinari al Fondo di Risoluzione Unico Europeo per l'esercizio in corso e l'integrazione per USD 24 milioni ai fondi per rischi ed oneri della controllata IMI Securities.

Il totale **attivo di bilancio** sale a **155 miliardi** di euro, dai 150 miliardi di euro del 31 dicembre 2016, per i maggiori impieghi in titoli e pronti contro termine. I Risk Weighted Assets scendono a 24,4 miliardi di euro dai 27,4 miliardi di euro al 30 giugno 2017, in prevalenza per la riduzione nei requisiti per rischi di mercato indicati dai modelli interni.

Il **Total Capital Ratio** sale al **16,6%** dal precedente 14,9% e non tiene conto del risultato di periodo.

Gruppo BANCA IMI

Conto economico riclassificato

(milioni di euro)

Voci	30/09/2017	30/09/2016	variazioni	
			assolute	%
Interessi netti	382,8	412,1	(29,3)	-7,1
Commissioni nette	291,7	266,7	25,0	9,4
Profitti da operazioni finanziarie	387,5	520,1	(132,6)	-25,5
Risultato della gestione caratteristica	1.062,0	1.198,9	(136,9)	-11,4
Risultato non ricorrente netto	11,3	26,2	(14,9)	-56,9
Margine di intermediazione	1.073,3	1.225,1	(151,8)	-12,4
Spese amministrative nette:	(332,9)	(326,6)	(6,3)	1,9
<i>di cui: - spese per il personale</i>	<i>(110,4)</i>	<i>(109,1)</i>	<i>(1,3)</i>	<i>1,2</i>
<i>- altre spese amministrative</i>	<i>(222,5)</i>	<i>(217,5)</i>	<i>(5,0)</i>	<i>2,3</i>
Ammortamenti	(0,4)	(0,4)	0,0	
Costi operativi	(333,3)	(327,0)	(6,3)	1,9
Risultato della gestione operativa	740,0	898,1	(158,1)	-17,6
Rettifiche, accantonamenti, altri oneri e proventi	(122,1)	(56,4)	(65,7)	
Utile delle attività ordinarie	617,9	841,7	(223,8)	-26,6
Imposte sul reddito del periodo	(196,3)	(275,6)	79,3	-28,8
Risultato netto	421,6	566,1	(144,5)	-25,5

Gruppo BANCA IMI

Conto economico riclassificato trimestralizzato

(milioni di euro)

	3Q17	2Q17	1Q17	4Q16	3Q16	2Q16	1Q16
Interessi netti	119,7	150,8	112,3	118,8	142,5	144,8	124,8
Commissioni nette	90,6	101,6	99,5	207,8	80,9	105,4	80,4
Profitti da operazioni finanziarie	94,6	164,0	128,9	126,6	66,5	217,6	236,0
Risultato della gestione caratteristica	304,9	416,4	340,7	453,2	289,9	467,8	441,2
Risultato non ricorrente netto	4,0	3,7	3,6	5,7	4,5	20,8	0,9
Margine di intermediazione	308,9	420,1	344,3	458,9	294,4	488,6	442,1
Spese amministrative nette:	(107,3)	(112,6)	(113,0)	(123,2)	(104,7)	(113,0)	(108,9)
<i>di cui: - spese per il personale</i>	(35,8)	(37,3)	(37,3)	(55,6)	(35,7)	(36,9)	(36,5)
<i>- altre spese amministrative</i>	(71,5)	(75,3)	(75,7)	(67,6)	(69,0)	(76,1)	(72,4)
Ammortamenti	(0,2)	0,0	(0,2)	(0,1)	(0,1)	(0,2)	(0,1)
Costi operativi	(107,5)	(112,6)	(113,2)	(123,3)	(104,8)	(113,2)	(109,0)
Risultato della gestione operativa	201,4	307,5	231,1	335,6	189,6	375,4	333,1
Rettifiche, accantonamenti, altri oneri e proventi	(7,3)	(54,1)	(60,7)	(62,3)	(6,6)	(28,3)	(21,5)
Utile delle attività ordinarie	194,1	253,4	170,4	273,3	183,0	347,1	311,6
Imposte sul reddito del periodo	(62,9)	(91,5)	(41,9)	(97,7)	(57,5)	(112,5)	(105,6)
Risultato netto	131,2	161,9	128,5	175,6	125,5	234,6	206,0

Stato patrimoniale riclassificato trimestralizzato

(milioni di euro)

ATTIVITA'	30/09/2017	30/06/2017	31/03/2017	31/12/2016	30/09/2016	30/06/2016	31/03/2016
1. Crediti verso banche e clientela							
- Pronti contro termine	21.774,2	22.643,0	21.210,9	16.146,3	16.299,8	15.070,2	14.617,7
- Prestito titoli	2.071,2	2.119,7	2.034,7	2.179,1	2.382,6	2.570,4	2.855,6
- Titoli a reddito fisso	339,7	386,6	385,3	462,2	475,0	483,5	679,1
- Collaterali versati	10.594,6	10.476,8	10.717,1	11.456,7	14.370,7	13.609,9	12.474,2
- Impieghi in banca strutturata	5.988,8	7.073,4	5.797,9	5.666,4	6.578,5	7.157,6	7.143,1
- Interbanking e altri conti	50.645,5	55.483,3	61.927,2	45.193,2	51.656,5	47.828,7	51.360,7
2. Attività finanziarie di negoziazione							
- Titoli a reddito fisso	12.719,7	12.655,5	13.413,1	11.188,8	13.442,1	13.954,5	15.276,3
- Azioni, quote e partecipazioni	898,4	811,9	874,5	983,5	534,3	801,8	906,4
- Valutazione positiva fuori bilancio	33.836,6	35.285,6	38.204,8	41.461,7	48.905,5	49.895,9	46.703,9
3. Investimenti							
- Titoli a reddito fisso AFS	15.216,9	13.680,9	15.227,3	14.560,1	12.530,0	14.818,0	14.916,4
- Partecipazioni, titoli di capitale e OGR AFS	179,5	163,3	156,1	153,4	140,9	124,8	179,2
4. Altre attività							
- Immobilizzazioni materiali e immateriali	0,8	0,9	1,0	1,2	1,0	1,0	1,0
- Altre voci destinate	865,9	940,8	867,7	956,2	1.035,9	1.073,4	1.050,8
Totale dell'Attivo	155.077,8	161.721,7	170.817,6	150.406,8	168.752,8	167.399,7	168.176,4

PASSIVITA'	30/09/2017	30/06/2017	31/03/2017	31/12/2016	30/09/2016	30/06/2016	31/03/2016
1. Debiti verso banche e clientela							
- Pronti contro termine	25.397,4	25.322,9	27.892,3	25.287,3	24.899,0	23.420,1	24.447,2
- Prestito titoli	2.081,5	2.125,4	2.264,2	2.516,2	2.788,2	2.870,2	3.074,8
- Collaterali ricevuti	6.240,3	6.646,0	7.055,5	7.396,2	9.046,2	8.882,1	7.615,7
- Finanziamenti passivi	56.651,9	62.325,5	64.423,8	43.728,7	51.026,4	49.548,7	52.771,8
- Conti correnti ed altri conti	1.117,1	1.253,2	893,5	778,1	1.238,4	1.429,9	866,2
2. Passività finanziarie di negoziazione							
- Valutazione negativa fuori bilancio	41.497,5	42.925,7	46.316,6	50.247,8	57.763,8	58.492,7	54.732,2
- Scoperti tecnici	7.922,3	5.842,5	5.856,6	3.500,4	3.257,7	4.001,1	5.091,6
3. Emissioni							
- altre	8.965,6	9.965,9	10.491,8	11.282,6	13.457,6	14.269,0	14.599,2
4. Fondi a destinazione specifica							
- Fondo a destinazione specifica	28,4	59,9	46,4	39,6	32,7	32,8	31,5
5. Altre voci del passivo							
- Patrimonio netto	506,2	704,2	799,5	874,9	590,3	622,0	1.130,4
- Capitale e riserve	3.048,0	3.060,1	3.646,9	3.013,3	3.088,4	3.090,5	3.109,8
- Strumenti di capitale	1.298,0	1.200,0	1.000,0	1.000,0	1.000,0	500,0	500,0
- Utile del periodo	421,6	290,4	128,5	741,7	566,1	440,6	206,0
Totale del Passivo	155.077,8	161.721,7	170.817,6	150.406,8	168.752,8	167.399,7	168.176,4

OPERAZIONI FUORI BILANCIO	30/09/2017	30/06/2017	31/03/2017	31/12/2016	30/09/2016	30/06/2016	31/03/2016
Derivati finanziari	3.167.929,7	3.197.504,7	3.044.218,7	2.968.600,9	3.036.855,2	2.940.485,4	2.675.999,9
Derivati creditizi	96.065,6	99.216,7	104.516,2	106.906,7	119.623,7	113.976,5	110.286,4
Garanzie rilasciate ed impegni ad erogare fondi	8.836,4	6.440,8	6.328,1	6.197,1	6.832,8	7.705,0	9.181,5

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Angelo Bonfatti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

* * *

Banca IMI è la banca d'investimento di Intesa Sanpaolo, gruppo bancario leader in Italia e con una forte presenza internazionale. Banca IMI ha come obiettivo principale quello di assistere i propri clienti - investitori istituzionali, financial networks, imprese e amministrazioni pubbliche - attraverso l'offerta di prodotti e servizi finanziari mirati all'eccellenza. Grazie alla professionalità e alla competenza di oltre 800 professionisti, Banca IMI opera nell'investment banking, nella finanza strutturata e nel capital markets sui principali mercati domestici e internazionali, attraverso gli uffici di Milano, le filiali di Roma e Londra e la controllata Banca IMI Securities Corporation di New York (*). Punto di riferimento nell'investment banking in Italia per l'attività di M&A Advisory con una forte presenza nei collocamenti azionari e obbligazionari. Banca IMI vanta una leadership storica nel mercato italiano della finanza strutturata e un solido track record internazionale, avvalendosi anche del patrimonio di relazioni che il Gruppo Intesa Sanpaolo ha costruito in Italia e nel resto del mondo. Banca IMI è uno dei maggiori player nell'attività d'intermediazione sui mercati azionari e obbligazionari, si rivolge alle società quotate con un efficiente servizio di Corporate Broking e fornisce alla clientela consulenza specialistica sulla gestione dei rischi finanziari. Banca IMI è nota per le sue competenze nella strutturazione e realizzazione di prodotti d'investimento per la clientela retail e, attraverso Market Hub, l'innovativa piattaforma proprietaria di accesso ai mercati, ricerca in modo dinamico la best execution degli ordini MiFID compliant, permettendo a oltre 350 clienti Istituzionali italiani ed esteri l'accesso a più di 70 mercati (azionari, obbligazionari e dei derivati) domestici e internazionali.

Banca IMI ha rating Moody's Baa1, S&P BBB, Fitch BBB.

* I soggetti operanti negli Stati Uniti sono invitati a prendere contatto direttamente con Banca IMI Securities Corporation.

Informazioni per la Stampa:

Intesa Sanpaolo

Media Relations Corporate & Investment Banking e International Media

Tel: +39 02.87963851 – 02.87962489

Fine Comunicato n.0278-38

Numero di Pagine: 7